

## BÁO CÁO

### **Sơ kết việc thực hiện Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại**

Thực hiện Công văn số 1045/BTTTT-TTĐN ngày 08 tháng 4 năm 2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc báo cáo sơ kết việc thực hiện Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại (TTĐN), Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông báo cáo kết quả như sau:

#### **I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### **1. Xây dựng hành lang pháp lý, cơ chế chính sách, chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, đề án, chương trình về hoạt động thông tin đối ngoại của tỉnh**

###### **a) Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và triển khai cơ chế, chính sách về thông tin đối ngoại**

UBND tỉnh Đăk Nông đã quan tâm chỉ đạo các cấp, các ngành quán triệt và thực hiện nghiêm túc các văn bản của Trung ương về công tác thông tin đối ngoại; xây dựng các văn bản triển khai cơ chế, chính sách về thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Đăk Nông, cụ thể:

- Quyết định số 29/2019/QĐ-UBND ngày 10/12/2019 ban hành Quy chế quản lý hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Đăk Nông (thay thế Quyết định số 29/2011/QĐ-UBND ngày 01/11/2011). Quy chế quản lý hoạt động thông tin đối ngoại là cơ sở pháp lý nhằm triển khai thực hiện công tác thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh được thống nhất, toàn diện và hiệu quả.

- Kế hoạch số 417/KH-UBND ngày 28/9/2018 của UBND tỉnh triển khai Quyết định số 16/QĐ-TTg ngày 02/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền về quyền con người ở Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Đăk Nông giai đoạn 2018 - 2020.

- Kế hoạch số 508/KH-UBND ngày 28/9/2018 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 903/QĐ-TTg ngày 27/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam giai đoạn 2018 - 2020 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông.

- Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 20/2/2019 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 70/QĐ-TTg ngày 13/11/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch đẩy mạnh tuyên truyền về quan hệ hữu nghị truyền thống, hợp tác toàn diện Việt Nam - Campuchia trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Đăk Nông.

- Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 05/3/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 1486/QĐ-TTg ngày 06/11/2018 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thông tin đối ngoại của Chính phủ giai đoạn 2018 - 2020 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông.

- Kế hoạch số 617/KH-UBND ngày 16/10/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển.

Những văn bản trên là cơ sở pháp lý đảm bảo cho sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thống nhất, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan Trung ương, địa phương, các sở, ban ngành liên quan trên địa bàn tỉnh đối với công tác thông tin đối ngoại.

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân tỉnh cũng đã ban hành kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh hàng năm nhằm triển khai thực hiện đồng bộ các mục tiêu, nhiệm vụ công tác thông tin đối ngoại của tỉnh.

#### **b) Công tác xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn công tác quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại**

- Định kỳ hàng năm, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác hoạt động thông tin đối ngoại của tỉnh, phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện công tác thông tin đối ngoại theo chức năng nhiệm vụ từng ngành, địa phương.

- UBND tỉnh là cơ quan chỉ đạo triển khai các hoạt động thông tin đối ngoại của tỉnh, đồng thời giao Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện chức năng quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh. Nội dung chỉ đạo các hoạt động thông tin đối ngoại của tỉnh được thực hiện toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, qua nhiều kênh thông tin, gắn kết chặt chẽ với các hoạt động đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước, đối ngoại nhân dân đạt được nhiều kết quả, đóng góp tích cực trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông chú trọng nắm bắt thông tin trên báo chí để kịp thời phát hiện những thông tin phản ánh không thuận chiều về tỉnh và tham mưu biện pháp để điều chỉnh phù hợp; đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan chủ động cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời cho các cơ quan báo chí để bảo đảm sự công khai, minh bạch về thông tin trong các cơ quan nhà nước. Bên cạnh đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan báo chí mở chuyên trang, chuyên mục tuyên

truyền chuyên sâu về phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, bảo đảm về an ninh, định hướng tuyên truyền đối ngoại kết hợp quảng bá hình ảnh của tỉnh, tập trung phát huy các thế mạnh kinh tế - xã hội của địa phương trong hoạt động đối ngoại.

- Qua công tác quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại của tỉnh đã tăng cường hiệu lực, hiệu quả, giúp nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc triển khai công tác thông tin đối ngoại; góp phần quan trọng đấu tranh phản bác thông tin xuyên tạc của các thế lực thù địch và tăng cường củng cố khối đại đoàn kết toàn dân. Nâng cao hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền, quảng bá hình ảnh đất nước, con người, văn hóa Việt Nam; những thành tựu, tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội của Đăk Nông.

### **c) Triển khai đề án, dự án về thông tin đối ngoại**

Triển khai Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chiến lược thông tin đối ngoại giai đoạn 2013 - 2020, Uỷ ban nhân dân tỉnh Đăk Nông ban hành Đề án Thông tin đối ngoại tỉnh Đăk Nông giai đoạn 2013 - 2020 theo Quyết định số 2001/QĐ-UBND ngày 27/11/2013. Các nhiệm vụ bao gồm: Thông tin tuyên truyền thông tin đối ngoại trên các phương tiện thông tin đại chúng; hoạt động thông tin, tuyên truyền biên giới đất liền Việt Nam-Campuchia (Đăk Nông - Mondulkiri); Quảng bá hình ảnh, văn hóa tỉnh Đăk Nông phục vụ nhiệm vụ thông tin đối ngoại; Bồi dưỡng nghiệp vụ và nâng cao năng lực cho cán bộ và những người làm công tác thông tin đối ngoại, người phát ngôn tại các cơ quan nhà nước...

Trong khuôn khổ chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020, năm 2018, tỉnh Đăk Nông đã trang bị 02 bộ phương tiện tác nghiệp thông tin cổ động tại xã, trong đó 01 bộ được cấp cho xã biên giới Quảng Trực sử dụng trong công tác truyền thông giảm nghèo về thông tin.

Bên cạnh đó, UBND tỉnh cũng chỉ đạo các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh và các huyện, thị xã triển khai đồng bộ các hoạt động thông tin đối ngoại gồm: Đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước, đối ngoại Nhân dân, hợp tác xây dựng, bảo vệ đường biên giới, cột mốc biên giới với tỉnh Mondulkiri, Vương quốc Campuchia. Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh duy trì thường xuyên các chuyên trang, chuyên mục chuyên đề thông tin đối ngoại, thông tin tình hình biển, đảo, kết quả phân giới, cắm mốc; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động nhằm chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

## **2. Kiện toàn bộ máy thực hiện công tác thông tin đối ngoại; cơ chế phối hợp quản lý thông tin đối ngoại liên ngành; đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, các phương tiện hoạt động thông tin đối ngoại**

### **a) Kiện toàn bộ máy thực hiện công tác thông tin đối ngoại**

Nhằm hoàn thiện tổ chức, cơ chế chỉ đạo, phối hợp hoạt động công tác thông tin đối ngoại, Tỉnh ủy tỉnh Đăk Nông đã ban hành Quyết định số 345-

QĐ/TU ngày 15/9/2016 về việc thành lập Ban chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh Đăk Nông.

Cơ cấu thành phần Ban chỉ đạo gồm: đồng chí Phó Bí thư thường trực Tỉnh ủy làm Trưởng ban; lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và lãnh đạo UBND tỉnh (phụ trách văn xã) làm phó ban. Các đơn vị thành viên gồm: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Ngoại vụ, Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đăk Nông, Hội hữu nghị Việt Nam - Campuchia.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Quy chế quản lý nhà nước về hoạt động thông tin đối ngoại, Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Hàng năm, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác thông tin đối ngoại, tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ người phát ngôn của các cơ quan hành chính, nhà nước. Hàng tháng, tỉnh tổ chức giao ban báo chí định kỳ, chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức đánh giá công tác thông tin, báo chí, đồng thời định hướng công tác tuyên truyền, thông tin đối ngoại trên các phương tiện thông tin đại chúng. Kịp thời định hướng tuyên truyền đối với các nội dung phức tạp, nhạy cảm, nhất là nội dung liên quan đến vấn đề chủ quyền biên giới, dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền...

Báo chí, truyền thông của tỉnh đã tuyên truyền kịp thời các sự kiện chính trị trong nước và ở tỉnh; các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; hoạt động đối ngoại, trao đổi hợp tác phát triển kinh tế, VHXH của tỉnh với các nước, tổ chức quốc tế; tích cực tuyên truyền, công tác lãnh đạo, chỉ đạo của tỉnh về xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

### **b) Chương trình phối hợp hoạt động thông tin, tuyên truyền và thông tin đối ngoại biên giới**

Trên cơ sở Chương trình phối hợp trong công tác thông tin, tuyên truyền và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới giai đoạn 2011-2020 giữa Sở Thông tin và Truyền thông với Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh đã phối hợp thực hiện nhiệm vụ:

- Tập trung triển khai công tác tuyên truyền đến nhân dân qua nhiều phương thức truyền thông đã chuyển tải được những thông tin, giúp người dân hiểu biết và tuân thủ quy định về quản lý, bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới; tham gia bảo vệ cột mốc chủ quyền quốc gia.

Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, chiến sỹ trong đơn vị và đồng bào các dân tộc nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động đấu tranh có hiệu quả với những thông tin sai trái, xuyên tạc, phản động. Chủ động, tích cực trong việc phối hợp triển khai các nội dung hợp tác trong thông tin, tuyên truyền và thông tin đối ngoại khu vực biên giới.

Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh triển khai tại các Đồn Biên phòng, Cửa khẩu biên giới trên địa bàn tỉnh thực hiện thông tin, tuyên truyền pháp luật về chính sách biên giới cho nhân dân. Các phương thức truyền thông thường được thực hiện như: qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, qua hệ thống truyền thanh nội bộ khu vực cửa khẩu, tranh ảnh, sách báo... Các hoạt động đã góp phần cung cấp thông tin cho người dân về kiến thức pháp luật, các quy định về biên giới, lãnh thổ quốc gia, an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn biên giới, cửa khẩu. Các Đồn Biên phòng đã tham mưu và phối hợp với cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể địa phương tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền đối ngoại được 162 buổi với 6.210 lượt người tham dự; tuyên truyền đặc biệt 57 lần với 184 lượt đối tượng.

Về hoạt động thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các cơ quan báo, đài trong tỉnh đã tăng cường đăng, phát, mở các chuyên trang, chuyên mục "Vì chủ quyền an ninh biên giới", Biên giới và lãnh thổ, Vì an ninh trật tự... được đăng phát thường xuyên trên các phương tiện báo chí. Nội dung tập trung tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác biên giới, lãnh thổ; công tác phân giới cắm mốc; những thành tựu của đất nước, của tỉnh, các thế mạnh về kinh tế, tiềm năng du lịch ở khu vực biên giới, tạo điều kiện thuận lợi cho việc hợp tác, đầu tư phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; giới thiệu bản sắc văn hóa truyền thống để phát triển kinh tế các dân tộc với bạn bè trong nước và quốc tế, tạo điều kiện giao lưu, trao đổi và học hỏi kinh nghiệm giữa nhân dân các địa phương vùng giáp biên giới Việt Nam - Campuchia...

Ngoài ra, UBND tỉnh Đăk Nông còn chỉ đạo các cơ quan chức năng tổ chức các hoạt động như: quản lý, bảo vệ rừng, bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới; phối hợp với các lực lượng có liên quan tấn công các loại tội phạm như ma túy, trộm cắp, buôn bán người, lợi dụng tôn giáo tuyên truyền đeo trái pháp luật; giải quyết tình hình dân di cư tự do; xây dựng thế trận biên giới lòng dân, biên phòng toàn dân...

- Hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên, cán bộ văn hóa các đồn biên phòng và các xã biên giới; tập huấn bồi dưỡng công tác thông tin đối ngoại:

Đội ngũ báo cáo viên các cấp, tuyên truyền viên cơ sở đã thực hiện 45 buổi nói chuyện thời sự, báo cáo chuyên đề về tình hình kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng, tình hình Biển Đông cho hơn 4.000 lượt cán bộ chủ chốt, đảng viên, đoàn viên, hội viên, lực lượng vũ trang và nhân dân... qua đó góp phần định hướng tư tưởng; phản bác các luận điệu xuyên tạc, thông tin quan điểm sai trái của các thế lực thù địch.

Các cơ quan chuyên môn của tỉnh đã tổ chức nhiều lớp tập huấn, đào tạo ứng dụng công nghệ thông tin cho các tổ đội thông tin tuyên truyền của Bộ đội biên phòng, cán bộ, chuyên viên phòng Văn hóa - Thông tin và Đài Truyền thanh 04 huyện biên giới (Tuy Đức, Đăk Song, Đăk Mil, Cư Jút). Mục đích của khóa tập huấn nhằm đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả các hoạt động thông tin,

truyền thông và công tác thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới thông qua hình thức trang bị cho học viên những kiến thức cơ bản về máy vi tính và các ứng dụng công nghệ thông tin.

**c) Đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, các phương tiện hoạt động thông tin đối ngoại**

- Đầu tư cơ sở vật chất cho công tác thông tin đối ngoại:

+ Năm 2015: Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng 06 pano thông tin đối ngoại (khổ nhỏ) tuyên truyền thông tin đối ngoại tại 6 xã biên giới. Mua sắm và cấp phát 07 bộ âm thanh di động cho 7 đồn biên phòng: Đồn 6, 10, 11, 12, 763, 751, 765 trên địa bàn tỉnh để hỗ trợ hoạt động thông tin đối ngoại.

+ Năm 2016: Thực hiện cấp phát 05 bộ âm thanh tích hợp phục vụ hoạt động tuyên truyền trang bị cho phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố: Gia Nghĩa, Cư Jút, Krông Nô, Đăk Song, Đăk R'lấp.

+ Năm 2017, 2018, 2019: Xây dựng 03 cụm Pano ( $40m^2$ ) tuyên truyền thông tin đối ngoại: “Việt Nam - Campuchia: Láng giềng tốt đẹp, Hữu nghị truyền thống, Hợp tác toàn diện, Bền vững lâu dài” bằng hai ngôn ngữ Việt - Anh tại khu vực biên giới (Đồn 9) xã Đăk Buk So, huyện Tuy Đức; xã Thuận An, huyện Đăk Mil; xã Đăk Wil, huyện Cư Jút.

Tại hai cửa khẩu Bu P'Răng (xã Quảng Trực, huyện Tuy Đức) và cửa khẩu Đăk Peur (xã Thuận An, huyện Đăk Mil) có 02 công trình cụm pa nô (khổ lớn) tuyên truyền với nội dung “Việt Nam - Campuchia hữu nghị, hợp tác, phát triển”. Năm 2013, UBND tỉnh giao Sở Thông tin và Truyền thông là đơn vị chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh thực hiện tu bổ công trình 02 biển pa nô. Tuy nhiên, hiện nay các biển pa nô tuyên truyền đã xuống cấp, xuống màu chưa được tu bổ, gia cố.

- Các phương tiện hoạt động thông tin đối ngoại; hoạt động cơ sở dữ liệu về thông tin đối ngoại:

+ Đối với loại hình truyền thông, tỉnh Đăk Nông có 3 cơ quan báo chí và cổng/trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị. Tuy nhiên, chỉ duy nhất Cổng Thông tin điện tử của tỉnh có phiên bản tiếng nước ngoài (tiếng Anh); chất lượng hoạt động vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu về công tác thông tin đối ngoại của tỉnh.

+ Về cơ sở dữ liệu: Hiện tại, tỉnh Đăk Nông chưa xây dựng được cơ sở dữ liệu về thông tin đối ngoại của tỉnh; chưa được đầu tư hệ thống kết nối dữ liệu quốc gia.

**3. Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức thông tin đối ngoại; biên soạn tài liệu phục vụ thông tin đối ngoại**

**a) Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức thông tin đối ngoại**

- Nhằm nâng cao chất lượng hoạt động thông tin đối ngoại, UBND tỉnh Đăk Nông và các cơ quan chuyên môn trực thuộc đã tổ chức 12 buổi Hội nghị

bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác thông tin đối ngoại, hội nhập quốc tế, phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí cho hơn 1.500 lượt CBCC làm công tác thông tin tuyên truyền, thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh. Nội dung thông tin tình hình trong nước, khu vực, thế giới; công tác đối ngoại của Đảng và Nhà nước; công tác đối ngoại biên giới, đối ngoại biên phòng; công tác phân giới cắm mốc Việt Nam - Campuchia; hướng dẫn phương pháp tham mưu triển khai thực hiện công tác thông tin đối ngoại; nội dung thông tin đối ngoại trên lĩnh vực báo chí, truyền thông; kỹ năng phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí...

Năm 2020, tỉnh Đăk Nông phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức lớp bồi dưỡng thuộc Đề án “Tăng cường công tác thông tin đối ngoại với Campuchia đến năm 2020” cho hơn 50 cán bộ, phóng viên làm công tác thông tin, tuyên truyền, thông tin đối ngoại biên giới trên địa bàn tỉnh. Hội nghị đã giúp cho đội ngũ báo cáo viên, cán bộ và những người làm công tác thông tin đối ngoại của tỉnh nắm bắt thông tin chính thống về tình hình trong nước, khu vực và thế giới về thông tin đối ngoại. Qua đó, làm tốt công tác tuyên truyền, đấu tranh phản bác những thông tin sai trái, bịa đặt, xuyên tạc của các thế lực thù địch, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, quảng bá đất nước, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Đội ngũ báo cáo viên các cấp, tuyên truyền viên cơ sở đã thực hiện trên 40 buổi nói chuyện thời sự, báo cáo chuyên đề về tình hình Biển Đông cho 4.500 lượt cán bộ chủ chốt, đảng viên, đoàn viên, hội viên, lực lượng vũ trang, qua đó góp phần định hướng tư tưởng, phản bác các luận điệu xuyên tạc, thông tin quan điểm sai trái của các thế lực thù địch. Sở Thông tin và Truyền thông và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo ứng dụng công nghệ thông tin cho các tổ, đội thông tin tuyên truyền của Bộ đội biên phòng; cán bộ, chuyên viên phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh và Truyền hình 04 huyện biên giới. Đây là nhiệm vụ phối hợp của 02 đơn vị cho cán bộ thực hiện chương trình của hai ngành và cán bộ văn hóa - thông tin huyện, xã biên giới, các tổ, đội thông tin tuyên truyền của Bộ đội biên phòng.

#### **b) Biên soạn tài liệu phục vụ thông tin đối ngoại:**

Tỉnh Đăk Nông đã biên tập, phát hành các ấn phẩm đĩa CD “Du lịch Đăk Nông - tiềm năng và cơ hội đầu tư”, “Cẩm nang du lịch Đăk Nông” bằng 3 ngôn ngữ Việt - Anh - Campuchia phát hành rộng rãi nhân các sự kiện về xúc tiến đầu tư diễn ra tại tỉnh Đăk Nông và một số địa phương trong cả nước và giao lưu với Campuchia.

Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Tạp chí Hữu nghị (thuộc Liên hiệp các tổ chức Hữu nghị Việt Nam) xây dựng nội dung, chương trình xuất bản số tạp chí chuyên đề Đăk Nông phát triển và hội nhập nhân kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh Đăk Nông. Tạp chí được phát hành rộng rãi trong nước và quốc tế.

Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch xuất bản “Cẩm nang Du lịch Đăk Nông” bằng hai ngôn ngữ Việt - Anh. Sở Kế hoạch và Đầu tư xuất bản “Bản tin Đầu tư Đăk Nông” định kỳ hàng quý. Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng xuất bản “Sổ tay Chung tay xây dựng biên giới Việt Nam - Campuchia hòa bình, hữu nghị, hợp tác cùng phát triển”. Ban Chỉ đạo phân giới - cắm mốc tỉnh Đăk Nông xuất bản “Sổ tay biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia”...

**4. Tổ chức cung cấp thông tin chính thức về Việt Nam; tình hình thế giới vào Việt Nam; thông tin quảng bá hình ảnh Việt Nam; thông tin giải thích, làm rõ (theo Nghị định số 72/2015/NĐ-CP và theo Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước).**

**a) Công tác chỉ đạo, điều hành, theo dõi, hướng dẫn, cung cấp nội dung thông tin đối ngoại và triển khai hoạt động thông tin đối ngoại (thông qua các hình thức phát ngôn, họp báo, tổ chức sự kiện, đăng tải thông tin trên trang thông tin điện tử, xuất bản phẩm, sản xuất sản phẩm báo chí):**

- Trên cơ sở các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực thông tin đối ngoại, hàng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai công tác thông tin đối ngoại của tỉnh. Phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện công tác thông tin đối ngoại theo chức năng nhiệm vụ từng ngành, địa phương. Chỉ đạo các hoạt động thông tin đối ngoại của tỉnh được thực hiện toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, qua nhiều kênh thông tin, gắn kết chặt chẽ với các hoạt động đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước, đối ngoại nhân dân đạt được nhiều kết quả, đóng góp tích cực trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan báo chí đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, giới thiệu những thành tựu các thế mạnh, tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, những điều kiện thuận lợi trong việc hợp tác, đầu tư phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội giữa Đăk Nông với tỉnh Mondulkiri thuộc Vương quốc Campuchia, tăng cường tình đoàn kết, góp phần quan trọng vào việc mở rộng hợp tác trên nhiều lĩnh vực với các tỉnh và nước bạn, thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh - quốc phòng.

- Các hình thức truyền thông, thông tin đối ngoại đã được các cấp, ngành triển khai thông qua nhiều hình thức, phương tiện khác nhau. Phương thức truyền thông được tận dụng tối đa thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, lực lượng triển khai công tác thông tin đối ngoại nhờ đó cũng được tăng cường. Ngoài 03 cơ quan báo chí (Báo Đăk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Tạp chí Nâm Nung), hiện nay trên địa bàn có hơn 160 trang thông tin điện tử của các Sở, ngành, địa phương hoạt động trên môi trường mạng; 08 cơ sở truyền thanh cấp huyện; 71 Đài Truyền thanh cấp xã; và hàng năm có khoảng 9 bản tin xuất bản định kỳ và trung bình mỗi năm có hơn 35 đầu ấn phẩm tài liệu không kinh doanh được xuất bản phục vụ nhiệm vụ tuyên truyền. Trên địa bàn tỉnh hiện có 03 cơ quan báo chí hoạt động có văn phòng đại diện, 20 cơ quan

báo chí cử phóng viên thường trú và tác nghiệp thường xuyên. Việc đưa sóng phát thanh, truyền hình Đăk Nông phát sóng qua vệ tinh đã mở rộng diện phủ sóng và góp phần quan trọng trong việc nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền đối nội và đối ngoại của tỉnh.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông thực hiện và phát sóng chuyên mục “Vì chủ quyền an ninh biên giới” mỗi tháng 01 kỳ, thời lượng 15 - 20 phút/kỳ. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh mở chuyên mục “Đưa thông tin về cơ sở” trong đó có lồng ghép nội dung thông tin, tuyên truyền và thông tin đối ngoại khu vực biên giới.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp với ngành văn hóa tổ chức 25 chương trình hoạt động tuyên truyền, văn nghệ quần chúng, chiếu phim trên địa bàn biên giới vào dịp lễ, Tết; tuyên truyền các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước.

Trên cơ sở Chương trình phối hợp giữa Sở Thông tin và Truyền thông với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đã chủ trì, chỉ đạo cho các Đồn Biên phòng, các cửa khẩu biên giới trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện thông tin, tuyên truyền pháp luật về chính sách biên giới cho nhân dân. Các phương thức truyền thông thường được thực hiện như: qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, qua hệ thống âm thanh khu vực cửa khẩu, tranh ảnh, sách báo,...

- Thông qua hệ thống báo chí, phát thanh truyền hình của tỉnh, thời gian qua đã tập trung tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về đường lối đối ngoại tới quần chúng nhân dân, khu vực biên giới, vùng sâu, vùng xa; tuyên truyền các hoạt động đối ngoại quan trọng, những sự kiện lớn của tỉnh như: tuyên truyền mối quan hệ hợp tác trên các lĩnh vực giữa tỉnh Đăk Nông với tỉnh Mondulkiri (Vương quốc Campuchia); đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, các thông tin xuyên tạc, sai sự thật, bảo đảm để các thông tin đối ngoại được cập nhật kịp thời, đầy đủ, chính xác.

- Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức các đợt triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý”; triển lãm số “Hoàng Sa, Trường sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” trên địa bàn tỉnh Đăk Nông trong các năm 2016 và 2020.

- Đối với tài liệu không kinh doanh, tỉnh Đăk Nông đã xuất bản, bao gồm: “Sổ tay Ban Chỉ đạo phân giới cắm mốc” của Ban chỉ đạo phân giới - cắm mốc tỉnh Đăk Nông; Tờ gấp “Một số nội dung quy định về quản lý, bảo vệ và ra, vào khu vực biên giới” của Ban chỉ đạo phân giới - cắm mốc tỉnh Đăk Nông; Tờ gấp “Công tác phân giới cắm mốc biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia” của Ban chỉ đạo phân giới - cắm mốc tỉnh Đăk Nông; “Sổ tay hỏi - đáp về công tác phòng chống ma túy” và Tờ gấp “Tuyên truyền về phòng, chống mua bán người” của Sở Thông tin và Truyền thông. Một số bản tin xuất bản có tính định tham

gia hoạt động vào công tác thông tin đối ngoại, bao gồm: “Bản tin Công tác Dân vận”; “Thông tin công tác Mặt trận Tổ quốc”; “Thông tin Khuyến nông Đăk Nông”; Bản tin Hội nông dân tỉnh Đăk Nông”; “Bản tin Thông tin cơ sở”; “Bản tin Tuyên truyền phát triển kinh tế hợp tác”; “Bản tin tư pháp Đăk Nông”; “Bản tin Đầu tư Đăk Nông”; “Bản tin Thông tin Y tế”; “Thông tin Cựu chiến binh”; “Bản tin An ninh trật tự, đảm bảo trật tự an toàn giao thông”...

- Công an tỉnh xây dựng trên 200 chuyên mục phát thanh và truyền hình về an ninh trật tự phát sóng định kỳ trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, trong đó đấu tranh, phản bác các luận điệu tuyên truyền, xuyên tạc của các thế lực thù địch như: tuyên truyền về biển đảo, phân giới, cắm mốc, phản bác các luận điệu xuyên tạc về dự án Alumin Nhân Cơ để người dân có đầy đủ thông tin chính thống, góp phần ổn định an ninh chính trị tại địa phương. Phối hợp với các cơ quan chức năng thường xuyên kiểm tra hoạt động thông tin, báo chí nhằm đấu tranh với các hoạt động lợi dụng thông tin, truyền thông để xuyên tạc, vu cáo, can thiệp vào nội bộ của ta hoặc các phóng viên, cộng tác viên lợi dụng hoạt động báo chí để trực lợi cá nhân, vi phạm pháp luật.

Sở Thông tin và Truyền thông đã tham mưu UBND tỉnh phối hợp thông tin, tuyên truyền quảng bá hình ảnh Đăk Nông lên một số ấn phẩm, kênh báo chí Trung ương và địa phương khác, cụ thể: Kênh Truyền hình Quốc gia Miền Trung - Tây Nguyên (VTV8); Báo Thanh niên Online; Thông tấn xã Việt Nam; Truyền hình Quốc hội Việt Nam; Đài Tiếng nói Việt Nam (VOV); Báo Tài nguyên Môi trường; Báo Điện tử Dân trí... với trên 250 bài báo được đăng, phát với nội dung tuyên truyền, quảng bá về tỉnh Đăk Nông.

Ủy ban nhân dân các huyện biên giới thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa đối ngoại đa dạng, hiệu quả để giới thiệu, quảng bá bản sắc văn hóa đặc đáo của các dân tộc trên địa bàn huyện đến với các huyện trong tỉnh và các huyện của tỉnh bạn; tham gia các ngày hội văn hóa, các lễ hội văn hóa - du lịch, các hoạt động xúc tiến, quảng bá văn hóa - du lịch với các đơn vị lực lượng vũ trang các huyện của tỉnh bạn; định kỳ tổ chức các đợt tuyên truyền lưu động tại các xã biên giới.

### **b) Quảng bá hình ảnh Đăk Nông qua các sự kiện, các sản phẩm báo chí, truyền thông**

Công tác thực hiện các chương trình thông tin quảng bá hình ảnh, những nét đẹp văn hóa của vùng đất, con người Đăk Nông và những tiềm năng phát triển, thế mạnh của tỉnh trong hoạt động thông tin đối ngoại:

- Thời gian qua, tỉnh Đăk Nông tổ chức nhiều sự kiện về xúc tiến đầu tư, hội chợ thương mại, lễ hội văn hóa, du lịch. Trong mỗi sự kiện diễn ra, hoạt động thông tin, tuyên truyền, việc quảng bá, giới thiệu hình ảnh tỉnh Đăk Nông luôn được chú trọng. Việc quảng bá các giá trị văn hóa, lịch sử, danh thắng, tiềm năng phát triển của Đăk Nông luôn được lồng ghép vào các hoạt động của chương trình tổ chức sự kiện.

- Nhằm tăng cường quảng bá du lịch, hình ảnh Đăk Nông đến du khách trong và ngoài nước, tỉnh đã ký kết hợp tác truyền thông với Hoa hậu hoàn cầu năm 2017, Hoa hậu du lịch Việt Nam năm 2017 Đỗ Trần Khánh Ngân làm đại diện hình ảnh về du lịch Đăk Nông. Thông qua việc tổ chức các chuỗi sự kiện, như: Lễ hội Văn hóa Thổ cẩm Việt Nam lần thứ I; Lễ hội Văn hóa thổ cẩm Việt Nam lần thứ II; Lễ công bố Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông; Vòng bán kết và chung kết Cuộc thi Hoa khôi Du lịch Việt Nam lần thứ II năm 2020; Hội nghị xúc tiến đầu tư du lịch; Hội chợ các sản phẩm đặc trưng của các nước Đông Nam Á; các hoạt động biểu diễn khinh khí cầu... là cơ hội tốt để tỉnh Đăk Nông quảng bá hình ảnh đến với nhân dân trong cả nước, đồng thời thu hút sự quan tâm của người dân các địa phương trong nước và bạn bè quốc tế đến với Đăk Nông.

- Tỉnh Đăk Nông đã tham gia nhiều chương trình, hội chợ triển lãm nông sản sạch tại các tỉnh, thành trong cả nước. Tổ chức thành công chương trình Đăk Nông Mùa bơ chín (18/7 - 23/7/2018), Ngày Cà phê Việt Nam lần thứ II năm 2018 (09/12 - 11/12/2018), Hội nghị thúc đẩy sản xuất, tiêu thụ ngành hàng Hồ tiêu tại tỉnh Đăk Nông (22/8 - 23/8/2019)... Đây là những sự kiện quảng bá các sản phẩm nông nghiệp, về sản xuất hàng hóa nông nghiệp để giới thiệu, quảng bá về tiềm năng thế mạnh của tỉnh Đăk Nông.

- Ngoài ra, các cơ quan báo chí, truyền thông trong tỉnh cũng đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, giới thiệu những thành tựu, các tiềm năng, thế mạnh về kinh tế, xã hội của tỉnh, những điều kiện thuận lợi trong việc hợp tác, đầu tư phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội giữa Đăk Nông với tỉnh Mondulkiri (Campuchia); Qua đó, góp phần tăng cường hiểu biết lẫn nhau, góp phần quan trọng vào việc mở rộng hợp tác trên nhiều lĩnh vực với nước bạn Campuchia; giữ vững an ninh - quốc phòng trên tuyến biên giới; đấu tranh với những thông tin sai trái, xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch.

### c) **Hoạt động hỗ trợ, hợp tác, mời các đoàn phóng viên, nhà báo của các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền thông nước ngoài**

Trong các năm vừa qua, tỉnh Đăk Nông đã đón tiếp 5 đoàn phóng viên, báo chí nước ngoài công tác tại tỉnh. Việc quản lý hoạt động của các đoàn phóng viên, báo chí nước ngoài đến tác nghiệp tại tỉnh được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về công tác thông tin đối ngoại và quản lý báo chí.

Tiếp đón và tạo điều kiện thuận lợi cho các đoàn báo chí, làm phim tài liệu đến tác nghiệp tại các địa phương trong tỉnh. Cụ thể như: Đoàn phóng viên quốc tế thực hiện phỏng sự điền dã tại khu vực Công viên địa chất Đăk Nông. Đoàn làm việc của Ban Khoa giáo - Đài Truyền hình Việt Nam thực hiện phim tài liệu khoa học khám phá “Di sản địa chất Đăk Nông” và “Công viên địa chất Đăk Nông - miền đất của những âm điệu”. Đoàn làm phim Phương Sáng thực hiện bộ phim “Bão ngầm”. Ban biên tập chương trình Đối ngoại Đài truyền hình kỹ thuật số VTC10 thực hiện phim tài liệu khám phá Việt Nam hình ảnh về khu du lịch sinh thái Cụm thác Dray sáp - Gia Long và hang động núi lửa Krông Nô...

#### d) Công tác tuyên truyền bảo vệ chủ quyền biển, đảo

- Tổ chức trưng bày thông tin, dữ liệu về biển, đảo:

+ Năm 2016, tỉnh Đăk Nông đã tổ chức trưng bày thông tin, dữ liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” trên địa bàn toàn tỉnh Đăk Nông.

Sau hơn hai tháng tổ chức triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” tại 8/8 huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh (từ đầu tháng 10 đến hết tháng 12/2016), đã có hơn 350 đoàn, với hơn 24.000 lượt người tham quan. Bao gồm cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, lực lượng vũ trang, các đoàn viên, thanh niên, các chức sắc, thành phần dân tộc và đông đảo người dân tham dự. Đây là hoạt động có ý nghĩa hết sức quan trọng, khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa.

+ Năm 2020, tỉnh Đăk Nông tiếp tục phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức triển lãm số “Hoàng sa, Trường sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” tại 03 trường Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh.

Tư liệu trưng bày “Hoàng sa, Trường sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” bao gồm 40 tài liệu, kích thước 70cm x 90cm, là các tư liệu lịch sử, hình ảnh lịch sử, bằng chứng lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam trên hai quần đảo Hoàng sa, Trường sa của Việt Nam.

Tổ chức giao lưu giữa cán bộ, giáo viên, học sinh và chuyên gia về những vấn đề liên quan đến biển, đảo và đặc biệt là chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng sa, Trường sa.

+ Tại sự kiện tổ chức Ngày hội sách hàng năm của tỉnh, Ban tổ chức Ngày hội sách của tỉnh đều dành một gian hàng dành riêng cho hoạt động trưng bày, triển lãm, phổ biến tư liệu Hoàng Sa, Trường Sa. Đây là hoạt động có ý nghĩa hết sức quan trọng nhằm tuyên truyền, phổ biến thông tin, tư liệu khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa.

- Triển khai Chương trình phối hợp tuyên truyền biển, đảo giữa Tỉnh ủy Đăk Nông và Đảng uỷ Quân chủng Hải quân:

+ Triển khai Chương trình phối hợp tuyên truyền biển, đảo giữa Tỉnh ủy Đăk Nông và Đảng uỷ Quân chủng Hải quân, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Tổng Công ty Tân cảng Sài Gòn đã tổ chức đợt thông tin tuyên truyền về biển, đảo cho cán bộ chủ chốt cấp huyện, học sinh lớp 12 và nhân dân ở một số xã tại 04 huyện Đăk Rláp, Đăk Song, Đăk Mil và thị xã Gia Nghĩa, thu hút gần 2.000 lượt người nghe.

+ Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu về biển, đảo Việt Nam”:

Qua các năm 2018 và 2019, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Đăk Nông phối hợp với Quân cảng Sài Gòn tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu về biển, đảo Việt Nam”. Các cuộc thi nhằm nâng cao hiểu biết và nhận thức của cán bộ, đảng viên và

các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ tỉnh Đăk Nông về chủ trương, quan điểm của Đảng, Nhà nước, vị trí vai trò của biển, đảo Việt Nam, qua đó thể hiện niềm tự hào, ý thức trách nhiệm trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, bảo vệ vững chắc chủ quyền Tổ quốc nói chung.

Cuộc thi “Tìm hiểu về biển, đảo Việt Nam” được tổ chức và phát động đã thu hút đông đảo nhiều đối tượng tham gia. Đối tượng cuộc thi bao gồm các thành phần là cán bộ, công chức, viên chức; lực lượng vũ trang; đoàn viên, thanh niên, học sinh... tham gia với số lượng trên 2.000 người hưởng ứng, tham gia cuộc thi. Kết quả, giải nhất thuộc về 01 học sinh Trung học cơ sở ở huyện Đăk Mil và được tham dự 01 chuyến đi tham quan tại Quần đảo Trường Sa.

- Tiếp nhận, tổng hợp các nguồn tài liệu gửi các cơ quan, sở, ngành, địa phương nhằm cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền:

Sở Thông tin và Truyền thông đã tiếp nhận từ Bộ Thông tin và Truyền thông một số các đầu án phẩm như: 100 câu hỏi - đáp về biển đảo Việt Nam, Giới thiệu về biển đảo, Tài liệu tuyên truyền về biển đảo, Huy hiệu biển đảo, Bưu thiếp “Đảo là nhà, Biển cả là quê hương”... Sở Thông tin và Truyền thông đã tập hợp và phân bổ đến phòng Văn hóa Thông tin, Đài Truyền thanh các huyện, thị xã, UBND các xã, phường, thị trấn để làm tư liệu, biên tập, phổ biến, tuyên truyền về biển đảo tại địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền về biển đảo Việt Nam trong hệ thống giáo dục

Ngành giáo dục và đào tạo của tỉnh đã phát động giáo viên và học sinh toàn ngành viết bài về biển, đảo tham gia Cuộc thi tìm hiểu về biển, đảo Việt Nam do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức. Kết quả đã có trên 500 bài tham gia cuộc thi.

Ngoài ra, ngành giáo dục của tỉnh cũng đã xây dựng kế hoạch và tổ chức các buổi thông tin chuyên đề tuyên truyền về biển, đảo Việt Nam trong hệ thống trường học các cấp từ Tiểu học đến Trung học cơ sở với số lượng 25 buổi tuyên truyền.

- Tuyên truyền biển, đảo Việt Nam qua các phương tiện thông tin đại chúng

+ Báo chí trong tỉnh đã xây dựng các chuyên trang, chuyên mục: “Biển đảo quê hương”, “Hướng về Biển Đông”. Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh, Đài truyền thanh các huyện, thị xã cũng tham gia tuyên truyền phổ biến pháp luật về biển đảo quê hương đến tận cơ sở.

Trên Trang thông tin điện tử của một số các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố cũng thường xuyên đăng tải những bài viết, hình ảnh về biển, đảo Việt Nam, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và trong tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh, nhất là các thế hệ trẻ về ý nghĩa to lớn và tầm quan trọng của biển, đảo Việt Nam.

#### **d) Công tác tuyên truyền về thành tựu quyền con người tại Việt Nam**

- Tăng cường tuyên truyền về quyền con người trên các phương tiện truyền thông:

+ Báo chí, truyền thông hàng năm đã tăng cường tuyên truyền phát huy, khơi dậy khát vọng vươn lên của người dân và sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc; phát huy vai trò nền tảng của giá trị văn hóa, con người Việt Nam nói chung, Đăk Nông nói riêng cho phát triển bền vững, bình đẳng; đảo đổi quyền con người, quyền công dân và các điều kiện để mọi người được phát triển toàn diện. Phát huy, nâng cao chất lượng cuộc sống, chăm lo lợi ích chính đáng và không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân, thực hiện công bằng xã hội.

+ Tăng cường thông tin tuyên truyền để mọi người và mọi cộng đồng trong xã hội có cơ hội phát triển bình đẳng, được tiếp cận những nguồn lực chung và được phát huy mọi tiềm năng, tham gia, đóng góp và thụ hưởng bình đẳng thành quả của phát triển; cùng nhau xây dựng, lao động, sản xuất, tạo ra sản phẩm và chăm lo đời sống vật chất, tinh thần và văn hóa tốt đẹp cho người dân. Không để ai bị bỏ lại phía sau, tiếp cận những đối tượng khó tiếp cận nhất trước, bao gồm trẻ em, phụ nữ, người cao tuổi, người nghèo, người khuyết tật, đồng bào vùng sâu, vùng xa và những đối tượng dễ bị tổn thương khác.

+ Báo chí, truyền thông thường xuyên đăng, phát thông tin về những thành tựu, những chuyển biến, những kết quả mà các ngành, các cấp chính quyền của tỉnh đã phục vụ người dân. Trong đó, chú trọng đến công tác: xóa đói giảm nghèo, định canh định cư, nông thôn mới; về công tác dân tộc, tự do tôn giáo; bảo vệ phụ nữ, trẻ em, người khuyết tật; những thành tựu về phát triển kinh tế xã hội ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; thành tựu về y tế, giáo dục, cơ sở hạ tầng điện, đường, trường, trạm...

- Triển khai các chương trình, đề án, dự án, tuyên truyền về quyền con người:

+ Với điều kiện đặc thù của tỉnh Đăk Nông là tỉnh biên giới với nước bạn Campuchia, có 40 dân tộc anh em cùng sinh sống, trong đó có các cộng đồng người M'nông, Ê đê, Mạ là những dân tộc bản địa. Do vậy, việc chăm lo cho người dân, đặc biệt là người dân tộc thiểu số được tỉnh Đăk Nông luôn chú trọng. Thể hiện qua việc triển khai thực hiện nhiều chính sách dân sinh như: thực hiện Chương trình 134, 135, 30<sup>a</sup>; Chương trình MTQG về giảm nghèo bền vững; Nông thôn mới; Chương trình cấp phát sách vở cho học sinh là đồng bào dân tộc thiểu số; các chương trình mục tiêu, dự án phát triển kinh tế - xã hội của các sở, ban, ngành, địa phương; thực hiện các Mục tiêu phát triển Thiên niên kỷ đối với đồng bào dân tộc thiểu số gắn với mục tiêu phát triển bền vững sau năm 2015...

+ Với việc triển khai lồng ghép các chương trình, dự án như trên đã kịp thời hỗ trợ và tạo điều kiện để người dân xây dựng đời sống, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, chăm lo đời sống đồng bào các DTTS trên địa bàn góp phần giữ vững tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội; tránh việc để các thế

lực phản động lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền chống phá đất nước. Bên cạnh đó, tỉnh cũng làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt tại các địa bàn trọng điểm về an ninh, chính trị.

**e) Đấu tranh phản bác thông tin sai sự thật; cung cấp thông tin giải thích, làm rõ**

- Các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh tích cực, chủ động thông tin tuyên truyền về những vấn đề, sự kiện quan trọng của tỉnh để nhân dân trong nước và bạn bè quốc tế tiếp cận và nắm bắt thông tin về tỉnh Đăk Nông. Đặc biệt, chú trọng tuyên truyền thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền những thành tựu của đất nước, của tỉnh, các thế mạnh về kinh tế, tiềm năng phát triển ở khu vực biên giới, tạo điều kiện thuận lợi cho việc hợp tác, đầu tư phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội cho người dân; giới thiệu bản sắc văn hóa truyền thống các dân tộc với bạn bè trong nước và quốc tế, tạo điều kiện giao lưu, trao đổi và học hỏi kinh nghiệm giữa nhân dân các địa phương vùng giáp biên giới Việt Nam - Campuchia.

- Qua việc triển khai hoạt động thông tin đối ngoại, các cơ quan, đơn vị trong tỉnh đã nhận thức sâu sắc về vị trí, vai trò quan trọng của hoạt động thông tin đối ngoại đối với các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị mình, góp phần giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, quảng bá hình ảnh của tỉnh đến với bạn bè trong nước và quốc tế.

- Đối với nhiệm vụ tăng cường đấu tranh, phản bác luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, Công an tỉnh đã triển khai kế hoạch trinh sát với 220 lượt đoàn thường trú, lâm thời đến các địa phương. Không để các lực lượng thù địch hoạt động thu thập thông tin để vu cáo, kích động, chống phá ta. Thực hiện tốt công tác quản lý xuất nhập cảnh, quản lý cư trú và hoạt động của 13.845 lượt người nước ngoài, Việt kiều, các đối tượng thực hiện các dự án NGO. Chủ động phòng ngừa các hoạt động móc nối, cài cắm cơ sở thu thập thông tin phá hoại an ninh trật tự. Điều tra, khởi tố 01 đối tượng về hành vi “Tuyên truyền chống phá nhà nước CHXHCN Việt Nam”. Mặt khác, Công an tỉnh cung cấp cho Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo nhân quyền Chính phủ các thông tin về tình hình hoạt động pháp lệnh tín ngưỡng, tôn giáo để phục vụ công tác đấu tranh trên lĩnh vực dân chủ, nhân quyền.

- Sở Thông tin và Truyền thông cũng tăng cường phối hợp với Công an tỉnh Đăk Nông kiểm tra, nắm bắt tình hình về thông tin trên mạng xã hội, rà soát đối tượng, thu thập tài liệu, chứng cứ gửi Công an tỉnh xử lý đối tượng theo pháp luật. Đã xử lý khoảng 20 đối tượng có hành vi sai trái, tuyên truyền kích động, chống phá cách mạng, bôi nhọ lãnh tụ, xuyên tạc tình hình đất nước đến các trang mạng xã hội.

- Cung cấp thông tin giải thích, làm rõ:

+ Đối với những vấn đề thông tin mang tính nội bộ, phức tạp, nhạy cảm liên quan đến các cấp, các ngành, tổ chức trong tỉnh, UBND tỉnh đều có văn bản chỉ đạo cơ quan có liên quan kịp thời kiểm tra, xác minh, làm rõ và xử lý vấn đề theo quy định của pháp luật và cung cấp thông tin đến công luận và báo chí một cách chính xác, kịp thời.

+ Đối với một số vấn đề mang tính chính trị, tư tưởng, dân tộc, tôn giáo, nhân quyền, tranh chấp đất đai,...UBND tỉnh phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức các hoạt động cung cấp thông tin, giải thích, làm rõ vấn đề để cung cấp thông tin định hướng báo chí.

+ Trong những năm qua, tỉnh Đăk Nông cơ bản thực hiện tốt việc cung cấp thông tin, giải thích, làm rõ những vấn đề mà xã hội, dư luận quan tâm, không để hình thành dư luận ánh hưởng xấu đến tình hình an ninh, chính trị trên địa bàn.

## **5. Kinh phí bố trí cho các hoạt động thông tin đối ngoại**

- Kinh phí và nguồn kinh phí tổ chức thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định hiện hành, kinh phí từ các chương trình, dự án, chương trình mục tiêu quốc gia được lồng ghép để thực hiện các nhiệm vụ thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Đăk Nông.

- Kinh phí được cấp để triển khai thực hiện công tác thông tin đối ngoại của tỉnh Đăk Nông hàng năm còn nhiều hạn chế, chưa đảm bảo thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ đề ra theo kế hoạch hàng năm. Nhiệm vụ thông tin đối ngoại của phần lớn các cơ quan, ban, ngành, địa phương chủ yếu sử dụng nguồn kinh phí thường xuyên và lồng ghép vào nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị.

- Về bố trí ngân sách để triển khai công tác thông tin đối ngoại và đề án thông tin đối ngoại đã được bố trí trên cơ sở phù hợp với điều kiện của tỉnh. Giai đoạn 2014 - 2019, tỉnh đã bố trí 1.023.000.000 đồng cho Sở Thông tin và Truyền thông triển khai hoạt động Thông tin đối ngoại và Đề án Thông tin đối ngoại của tỉnh. Trong các năm 2020, 2021 không được bố trí kinh phí để hoạt động công tác thông tin đối ngoại.

- Riêng kinh phí triển khai Đề án thông tin đối ngoại tỉnh Đăk Nông chủ yếu do địa phương tự bảo đảm cân đối, mỗi năm cấp đạt từ 40 - 60% so với kinh phí được phê duyệt tại Đề án (phần địa phương). Đối với kinh phí từ Ngân sách Trung ương không được cấp, do đó, việc triển khai các nhiệm vụ của Đề án chỉ đảm bảo một phần so với nội dung được phê duyệt.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Những kết quả đạt được trong việc thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại**

- Hàng năm, UBND tỉnh Đăk Nông ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác thông tin đối ngoại của tỉnh, chỉ đạo tổ chức thực hiện kế hoạch. Các cơ quan chức năng đã chủ động phối hợp, triển khai tương đồng bộ các

mặt công tác thông tin đối ngoại của địa phương. Qua đó, đã góp phần tích cực trong công tác tuyên truyền, quảng bá và bảo đảm an ninh chính trị trên địa bàn tỉnh.

Các cơ quan báo chí, truyền thông, các ngành, đoàn thể đã bám sát chỉ đạo, định hướng để tăng cường công tác thông tin đối ngoại, quảng bá hình ảnh, văn hóa, du lịch của tỉnh, những chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước trong phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh, thông qua việc tổ chức các sự kiện quan trọng của địa phương, các hoạt động giao lưu, đối ngoại với các đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc, các sự kiện văn hóa, hội chợ giao lưu thương mại, qua đó góp phần khơi dậy truyền thống yêu nước của dân tộc, động viên các tầng lớp nhân dân thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, tham gia tích cực vào cuộc đấu tranh chống “diễn biến hòa bình”, giữ vững ổn định chính trị ở địa phương.

- Công tác tuyên truyền về thông tin đối ngoại được các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực triển khai thực hiện trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị bằng nhiều hình thức phù hợp, với các nội dung chủ yếu: tuyên truyền thông tin đối ngoại gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh diễn ra hàng năm; việc triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020; việc tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; các hoạt động của lãnh đạo tỉnh tiếp đón, làm việc với đoàn công tác của một số nước và tổ chức quốc tế đến thăm, làm việc với tỉnh; kết quả những chuyến thăm, làm việc ở nước ngoài của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tỉnh Đăk Nông; hoạt động xúc tiến thương mại, hợp tác đầu tư; tuyên truyền biển, đảo, phân giới cắm mốc biên giới... Các cơ quan báo chí của tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về hình ảnh, miền đất con người Đăk Nông với những thế mạnh đặc trưng bằng tiếng Việt, tiếng M'nông, tiếng Mông trên các loại hình báo chí của mình.

- Việc giới thiệu, quảng bá về Đăk Nông thông qua tổ chức những sự kiện, những thành tựu kinh tế, văn hóa - xã hội, tiềm năng, thế mạnh, cơ hội đầu tư và các chính sách khuyến khích, ưu đãi đầu tư đã thu hút các nhà đầu tư trong nước và quốc tế hợp tác, đầu tư vào tỉnh, tăng cường mối quan hệ hợp tác hữu nghị giữa tỉnh Đăk Nông và các nước trên thế giới. Thông qua các hoạt động thông tin đối ngoại đã có nhiều tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ ngoài quan tâm viện trợ, hỗ trợ phát triển giáo dục, chăm sóc sức khỏe nhân dân, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch luôn được các cấp ủy đảng từ tỉnh đến cơ sở thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền quan điểm, đường lối, chính sách đối ngoại và hoạt động đối ngoại của Đảng, Nhà nước; phản bác những thông tin sai sự thật, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản tử cơ hội, nhất là trong vấn đề biên giới, biển, đảo,

dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền..., gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh và việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương.

## **2. Những khó khăn, hạn chế, vướng mắc trong việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thông tin đối ngoại**

- Hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh còn thiếu sự phối hợp, thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan. Đội ngũ thực hiện công tác thông tin đối ngoại chưa có nhiều kinh nghiệm trong việc khai thác thông tin đối ngoại nói chung.

- Công tác theo dõi, nắm bắt các hoạt động đối ngoại của tỉnh để tham mưu, chỉ đạo hoạt động thông tin đối ngoại của tỉnh chưa kịp thời; chưa phát huy được sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, các đơn vị, địa phương trong công tác hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh.

- Biên chế chuyên trách cho cán bộ thực hiện công tác thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh hiện nay chưa có, chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm nên còn hạn chế trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao. Mặt khác, cán bộ phần lớn là kiêm nhiệm công tác thông tin đối ngoại, chưa được đào tạo, ít được tập huấn và cập nhật kiến thức, nghiệp vụ thông tin đối ngoại nên công tác tham mưu triển khai đạt hiệu quả chưa cao.

- Phương thức thông tin chưa phong phú, nội dung thông tin chưa hấp dẫn với từng đối tượng; chưa áp dụng tốt lợi thế công nghệ thông tin trong hoạt động thông tin đối ngoại; chưa xây dựng được cơ sở dữ liệu về thông tin đối ngoại của tỉnh; chưa được đầu tư hệ thống kết nối dữ liệu quốc gia.

- Cơ chế phối hợp trong hoạt động thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại đã được triển khai. Tuy nhiên, có lúc, có nơi, đặc biệt là ở cơ sở vẫn chưa được triển khai thực hiện dẫn đến việc trì trệ, thiếu hiệu quả. Nhiều địa bàn, khu vực biên giới chưa chủ động xây dựng kế hoạch và bố trí nguồn kinh phí cho hoạt động thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại biên giới. Đội ngũ làm công tác thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại biên giới còn thiếu và yếu so với yêu cầu. Sự phối hợp giữa một số cơ quan, đơn vị thực hiện công tác thông tin đối ngoại chưa chặt chẽ, đồng bộ; nội dung thông tin chưa phong phú, kịp thời, thiếu chiều sâu; việc sử dụng các phương thức truyền thông (ấn phẩm báo chí, xuất bản phẩm, tài liệu, chương trình phát thanh - truyền hình, các website bằng tiếng nước ngoài...) để thông tin giới thiệu quảng bá hình ảnh, tiềm năng của tỉnh đến với bạn bè quốc tế còn ít.

- Công tác quản lý về thông tin đối ngoại là một lĩnh vực mới, đa số các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố chưa có cán bộ chuyên trách, trình độ chuyên môn nghiệp vụ chưa đáp ứng được yêu cầu. Điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho hoạt động thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại còn nhiều hạn chế, thiếu thốn, chưa đáp ứng được yêu cầu triển khai thực hiện nhiệm vụ; hình thức, nội dung trong hoạt động tuyên truyền

chưa được các cấp, đơn vị triển khai thực hiện đầy đủ, đồng bộ; nội dung, chương trình chưa phong phú, hấp dẫn, hiệu quả chưa cao.

- Kinh phí được cấp để triển khai thực hiện công tác thông tin đối ngoại của tỉnh hàng năm còn nhiều hạn chế, chưa đảm bảo thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ đề ra theo kế hoạch hàng năm. Các nhiệm vụ thông tin đối ngoại của phần lớn các cơ quan, ban ngành, địa phương chủ yếu sử dụng nguồn kinh phí thường xuyên và lồng ghép vào nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị.

### **3. Công tác sơ kết, tổng kết**

Vào tháng 12 hàng năm, Ban chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh Đăk Nông tổ chức hoạt động tổng kết công tác thông tin đối ngoại nhằm đánh giá kết quả triển khai thực hiện trong năm.

Đối với công tác quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại của tỉnh, UBND tỉnh ban hành văn bản báo cáo tổng kết công tác quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại hàng năm theo quy định tại Thông tư số 22/2016/TT-BTTTT ngày 19/10/2016 của Bộ Thông tin và Truyền thông về hướng dẫn quản lý hoạt động thông tin đối ngoại của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương gửi các cơ quan, đơn vị liên quan.

## **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

### **1. Đối với Bộ Quốc phòng (Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng)**

Triển khai các chương trình, dự án đầu tư, nâng cấp trang thiết bị, phương tiện hiện đại cho các đồn biên phòng trên toàn tuyến biên giới, phát huy thế mạnh của công nghệ thông tin để nâng cao chất lượng công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới.

### **2. Đối với Bộ Thông tin và Truyền thông**

- Đăk Nông là tỉnh có đường biên giới giáp với tỉnh Mondulkiri (Campuchia). Trên tuyến biên giới có 2 cửa khẩu chính đó là Bu P'răng và Đăk Peur. Hiện tại, Cửa khẩu Bu P'răng là cửa khẩu chính, có các hoạt động người và phương tiện lưu thông qua, lại thường xuyên giữa hai nước. Vì vậy, hoạt động thông tin đối ngoại cần được chú trọng và đầu tư để tương xứng với cửa khẩu quốc tế.

Hiện nay, cơ sở vật chất phục vụ thông tin tuyên truyền biên giới tại 02 cửa khẩu Bu P'răng và Đăk Peur rất hạn chế (chỉ có mỗi pano tuyên truyền quan hệ hữu nghị Việt Nam - Campuchia đã cũ) chưa đáp ứng yêu cầu trong hoạt động thông tin, tuyên truyền tại cửa khẩu. Vì vậy, tỉnh Đăk Nông đề xuất, kiến nghị Bộ Thông tin và Truyền thông xem xét hỗ trợ kinh phí từ nguồn thông tin đối ngoại ở Trung ương để xây dựng mỗi cửa khẩu 01 màn hình LED ngoài trời (kích thước lớn) để phục vụ thông tin đối ngoại khu vực của khẩu biên giới.

- Đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông xây dựng cơ sở dữ liệu về công tác thông tin đối ngoại quốc gia để các địa phương được cập nhật, nắm bắt thông tin kịp thời và làm tư liệu triển khai hoạt động thông tin đối ngoại.

- Phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương hướng dẫn việc bố trí cán bộ chuyên trách công tác thông tin đối ngoại theo Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 06/8/2012 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thường xuyên tổ chức các hội nghị tập huấn kỹ năng nghiệp vụ thông tin đối ngoại, cung cấp thông tin, tình hình thời sự trong nước và quốc tế cho đội ngũ báo cáo viên, cán bộ làm công tác thông tin đối ngoại các tỉnh, thành phố trong cả nước.

Trên đây là báo cáo sơ kết việc thực hiện Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại của tỉnh Đăk Nông. Đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông xem xét, tổng hợp theo quy định

**Nơi nhận:**

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);
- Cục Thông tin đối ngoại (tổng hợp);
- CT, các PCT UBND tỉnh (b/c);
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NC-KSTTHC, KGVX, NGV (VA).



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tôn Thị Ngọc Hạnh